ICS
中国标准分类号
团 体 标 准
T/CEMIA ×××-××××
电解铜箔 X 射线在线厚度/面密度测量系统
X-ray on-line thickness / area density measurement system for electrolytic copper foil
2022 - 12- 18发布 2022 -12- 18实施
中国电子材料行业协会 发 布

图1 电解铜箔 X 射线在线厚度/面密度测量系统组成结构图
4.2 命名
4.2.1 命名规则
ECF/X - K - - G -
6
T/CEMIA XXX—XXXX
4.2.2 命名意义
①： ECF/X，ECF为电解铜箔（Electrolytic Copper Foil）的缩写，X表示采用X射线方法测量。
②： K表示放射源的类别，05K表示X射线探测器为5Kev的超软低能探测器， 20K表示X射线探测器
为20Kev的低能探测器。
③： 表示X射线在线厚度/面密度仪所测电解铜箔的幅宽。
④： G表示测量扫描架的类别， OG表示O型扫描架，CG表示C型扫描架，HG表示双伺服扫描架。
⑤： 厚度/面密度测量系统的精确度等级，符合《GB/T 13283-2008 工业过程测量和控制用检测仪
表和显示仪表精确度等级》要求，分为 0.05，0.1，0.2，0.5，1.0，1.5，2.5，5.0八个等级， 依次用
A、B、C、D、E、F、G、H表示。 对应关系见下表：
精确度等级 0.05 0.1 0.2 0.5 1.0 1.5 2.5 5.0
等级对应字符 A B C D E F G H
4.2.3 示例
ECF/X-05K-1400-OG-D表示该电解铜箔X射线在线厚度/面密度测量系统采用的X射线探测器为5Kev
超软低能探测器，其测量的电解铜箔幅宽为1400mm，采用O型扫描架进行厚度/面密度测量，其测量精
确度等级为D级，与0.5级测量仪器的精度等级相对应。
5 要求
5.1 通用技术要求
5.1.1 正常工作条件
a) 工作环境温度： －10 ～ 50℃;
b) 工作环境湿度： ≤ 70%RH；
c) 工作电源： 电压为 220V±20V，频率为 50Hz±1Hz，且有良好接地装置；
d) 设备远离强电场或强电磁干扰源（如交流电柜、电火花机等） ；
e) 设备远离震动源（如冲床、震动机等）。
5.1.2 外观要求
a) 设备的铭牌应固定在明显的位置上，且标有设备名称、型号、额定电压、制造日期、出厂编号、
制造厂名及 CPA 等标志。
b) 设备的表面不应有明显锉痕、划伤、裂缝、变形和污染， 设备表面涂镀层应均匀， 不应出现起
泡、龟裂、脱落和磨损。
c) 产品组装坚固、零部件紧固无松动， 按键、开关门锁等配合适度， 控制灵活可靠。外壳应耐腐
蚀，防尘防潮。
5.2 总体性能要求
7
T/CEMIA XXX—XXXX
5.2.1 实时在线测量功能
系统应具有扫描测量、定点测量、循环定点测量多种实时在线测量功能，并对所测量的数据进行实
时显示，定点测量与扫描测量可以切换， 定点测量位置和测量周期可任意设定。
5.2.2 实时线图呈现功能
系统应能实时显示单次扫描横向面密度剖面图、单次扫描横向分区直方图、横向面密度剖面分区多
次叠加图、横向面密度剖面分区趋势线/平均线、整卷纵向面密度趋势线与平均线、多次测量曲线等线
图，并对来回扫描的重复性进行显示。
5.2.3 智能标定功能
系统应具有智能标定和自动拟合功能，并自动识别当前标定有效性。系统可存储的标定配方组数不
受限制，使用时可直接载入调用。
5.2.4 自校准补偿功能
系统应具有全轨道偏差矫正和自校准补偿功能，能定期扫描测量原始轨道空气吸收值，进行全轨道
零点矫正补偿， 将测量系统受扫描架机械形变影响降到最低。自动对机械、传感器进行在线校准，确保
系统的测量精度。
5.2.5 参数添加与编辑功能
系统应具有参数添加功能，如设备、 人员、来料、产品、工艺等生产信息相关的功能参数的添加，
并具有参数编辑功能，相关参数能显示在数据文件和品质报告中， 以便于查询、追溯。
5.2.6 品质过程控制
系统应能实现电解铜箔厚度/面密度目标线、 规格上下限、品质控制上下限等五线品质控制， 并具
有多重预警、报警设置功能，以实现电解铜箔品质的过程控制。
5.2.7 数据存储与查询功能
系统应具有基于数据库的海量全价值测量数据excel格式存储与导出， 数据查询与追溯功能，能提
供电解铜箔厚度/面密度数据的横向和纵向位置数据。具有历史曲线复显功能，可查询任意卷料的测量
曲线， 包括整卷趋势线、 任一次测量的面密度平均线和分区平均线。
5.2.8 数据分析与质量管理功能
系统应具有SPC统计过程控制数据自动分析功能， 以辅助电解铜箔的生产决策。在每卷结束后能自
动生成品质卷报，对电解铜箔的厚度/面密度一致性进行综合性评定；能实时监控电解铜箔的生产过程，
对生产过程中的相关参数进行监控，并对异常趋势提出预警，以便生产管理人员及时采取措施，消除异
常，恢复生产过程的稳定。
5.2.9 MSA 测量系统分析功能
系统应具有MSA分析功能，能利用分辨率RE%、能力指标Cg、Cgk、重复性和再现性GR&R、可区分类
别数NDC等参数对厚度/面密度测量系统的偏倚（Bias）、线性（Linearity）、稳定性（Stability）、
重复性（Repeatability）、再现性（Reproducibility）指标进行分析与评价。
5.2.10 闭环控制系统扩展功能